Av. Tancredo Neves, nº 1095, Cavalhada – CEP: 78.200-000 – Cáceres – MT

Fone/fax: (65) 3222-1090 - e-mail: vestibular@unemat.br HP: www.unemat.br/vestibular

1

Governo do Estado de Mato Grosso
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

Polícia Militar e Corpo de Bombeiros Militar

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001/CCDP-PM/BM3-CBM/2008

CONCURSO VESTIBULAR - para ingresso ao Curso de Formação de Oficiais da Polícia
Militar e do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso, no ano de 2008.

Em caráter de excepcionalidade a Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, a
Polícia Militar e o Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso, torna público o
Edital Complementar n° 001/2008 ao Edital 001/CCDP-PM/BM3-CBM/2008, que trata do
Concurso Vestibular 2008/1, nos seguintes termos especificados abaixo, permanecendo
inalterados os demais itens, subitens e anexos:

I – Altera-se o item 2. Da Realização do Concurso

A seleção para o ingresso no Curso de Formação de Oficiais será realizada pela Universidade
Estadual de Mato Grosso – UNEMAT, os testes de avaliação psicológica, os exames médicos
e odontológicos e a investigação social, serão executados pela Polícia Militar de Mato Grosso
(PMMT) e pelo Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso (CBMMT), de acordo com as
normas deste Edital.

I – Altera-se o item 4. Das Inscrições

4.2. O período de inscrições será de 26 de janeiro a 10 de fevereiro de 2008 somente pela
internet, conforme descrito no Edital.

4.5.18. O candidato poderá realizar sua inscrição pela internet através do endereço eletrônico
www.unemat.br/vestibular , www.bombeiros.mt.gov.br e www.pm.mt.gov.br , onde deverá
acessar a seção destinada ao Concurso Vestibular 2008 CCDP-PM/BM3-CBM e seguir as
orientações de preenchimento do requerimento de inscrição.

4.5.19. As inscrições pela internet poderão ser realizadas no período compreendido entre 8h
do dia 26 de janeiro a 24 horas do dia 10 de fevereiro de 2008.

4.5.22. Depois de confirmada a inscrição, o candidato optará por gerar um boleto bancário no
valor de R$ 80,00 (oitenta reais), com vencimento em 11 de fevereiro de 2008, a ser pago em
qualquer agência bancária, ou débito em conta (opção disponível apenas para correntistas do
Banco do Brasil). OBS. (Não será aceito recebimento do boleto bancário em caixas
eletrônicos das agências bancárias).

mailto:vestibular@unemat.br
http://www.unemat.br/vestibular
http://www.unemat.br/vestibular
http://www.bombeiros.mt.gov.br
http://www.pm.mt.gov.br

Av. Tancredo Neves, nº 1095, Cavalhada – CEP: 78.200-000 – Cáceres – MT

Fone/fax: (65) 3222-1090 - e-mail: vestibular@unemat.br HP: www.unemat.br/vestibular

2

I – Altera-se o item 4 .7. Da solicitação de Isenção de Taxa

4.7.1. O período para requerimento de isenção do pagamento da taxa de inscrição será nos
dias 28 e 29 de janeiro de 2008, nos postos de inscrições enumerados no subitem 5.1.

4.7.2. O candidato deverá adquirir o formulário de solicitação de isenção de taxa para o
preenchimento e anexar os documentos necessários conforme item 4.7.6 ou 4.7.7.

4.7.4. A Coordenadoria de Concursos e Vestibulares da UNEMAT não se responsabiliza
pelas informações prestadas para preenchimento do formulário que será disponibilizado nos
sites www.unemat.br/vestibular , www.bombeiros.mt.gov.br e www.pm.mt.gov.br para
requerimento da isenção da taxa.

4.7.6. O candidato com renda familiar inferior a dois salários mínimos poderá requerer
isenção do pagamento da taxa do Concurso Vestibular, nos termos da Lei Estadual nº 6.390
de 13/01/94 (Anexo I) nos dias 28 e 29 de janeiro de 2008, das 8h às 12h e das 14h às 18h,
nos postos de isenção conforme item 5.1., portando fotocópia dos seguintes documentos:

4.7.7. O candidato doador regular de sangue poderá requerer isenção do pagamento da taxa do
Concurso Vestibular, nos termos da Lei Estadual n° 7.622, de 09/01/2002 (Anexo II). Para
tanto, deverá apresentar-se nos postos de isenção, nos dias 28 e 29 de janeiro de 2008, das 8h
às 12h e das 14h às 18h, portando fotocópia dos seguintes documentos:

4.7.13. A relação dos pedidos de isenção de taxa deferidos e indeferidos será publicada no dia
01 de fevereiro de 2008, na internet, nos endereços eletrônicos www.unemat.br/vestibular ,
www.bombeiros.mt.gov.br e www.pm.mt.gov.br e ainda nos postos de isenção.

4.7.16. O candidato que tiver a inscrição indeferida por não atender aos requisitos dos itens
4.6 e 4.7 deverá imprimir o boleto bancário via internet e efetivar o pagamento até o dia 11 de
fevereiro de 2008.

I – Altera-se o item 5.1. Dos postos de isenção de taxas

5.1. Os postos de isenção de taxas de inscrições autorizados são os abaixo elencados, cujo
horário de atendimento será das 8h às 12h e das 14h às 18h.

I – Altera-se o item 7.3. Das Provas de Conhecimentos Gerais

7.3.1.1. Serão constituídas de questões objetivas as provas de Química, História de Mato
Grosso, Língua Portuguesa, Literatura, Física, Biologia, Matemática, Geografia de Mato
Grosso e Língua Estrangeira.

I – Altera-se o Anexo I - Calendário das Atividades do Concurso

ANEXO I

CALENDÁRIO DAS ATIVIDADES DO CONCURSO

DATA ATIVIDADES LOCAL

28/1/08 e 29/1/08 INSCRIÇÃO PARA ISENTOS POSTOS DE ISENÇÃO

mailto:vestibular@unemat.br
http://www.unemat.br/vestibular
http://www.unemat.br/vestibular
http://www.bombeiros.mt.gov.br
http://www.pm.mt.gov.br
http://www.unemat.br/vestibular
http://www.bombeiros.mt.gov.br
http://www.pm.mt.gov.br

Av. Tancredo Neves, nº 1095, Cavalhada – CEP: 78.200-000 – Cáceres – MT

Fone/fax: (65) 3222-1090 - e-mail: vestibular@unemat.br HP: www.unemat.br/vestibular

3

26/1/08 a 10/2/08 INSCRIÇÃO PARA PAGANTES INTERNET

15/2/08 DIVULGAÇÃO DOS LOCAIS DE
PROVA INTERNET e IMPRENSA

21/2/08 a 23/2/08 EXAME FISICO (1ª FASE) A DIVULGAR

25/2/08 DIVULGAÇÃO DOS
RESULTADOS INTERNET  e  IMPRENSA

26/2/08 e 27/2/08 PARA RECEBIMENTO DE
EVENTUAIS  RECURSOS

POSTOS DE ISENÇÃO e
APMCV

03/3/08 a 07/3/08 AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA (2ª
FASE) A DIVULGAR

14/03/08 DIVULGAÇÃO DOS
RESULTADOS INTERNET  e  IMPRENSA

17 e 18/3/08 PARA RECEBIMENTO DE
EVENTUAIS RECURSOS APMCV

23/3/08 a 24/3/08 EXAME INTELECTUAL (3ª
FASE) A DIVULGAR

31/03/2008
DIVULGAÇÃO DO

DESEMPENHO DO CANDIDATO
NAS PROVAS OBJETIVAS

INTERNET  e  IMPRENSA

01/4/08 e 02/4/08
RECURSO CONTRA

DESEMPENHO DO CANDIDATO
NAS PROVAS OBJETIVAS

POSTOS DE ISENÇÃO e
APMCV

10/4/08 e 11/4/08 AVALIAÇÃO MÉDICA E
ODONTOLÓGICA (4ª FASE) A DIVULGAR

14/4/08 DIVULGAÇÃO DOS
RESULTADOS INTERNET e IMPRENSA

15/4/08 e 16/4/08 PARA RECEBIMENTO DE
EVENTUAIS  RECURSOS APMCV

17/4/08
ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PREVISTA
NO ITEM 7.5.7

APMCV

 PARA INVESTIGAÇÃO SOCIAL
(5ª FASE) CONFIDENCIAL

18/4/08 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
FINAL INTERNET  e  IMPRENSA

21/04/08 MATRÍCULA DOS APROVADOS
NO CFO/PMMT

QUARTEL DO COMANDO-
GERAL DA PMMT E DO

CBMMT
21/04/08 AULA INAUGURAL CFO/PMMT SOLENIDADE NO QCG/PM

Obs.:   1. Este Cronograma poderá mudar, de acordo com as necessidades, mediante decisão
da Comissão Geral de Vestibular/2008;

2. A data e o local para matrícula e aula inaugural dos aprovados no CFO/CBMMT
serão definidos pelo Comando Geral da Corporação;

3. O endereço da APMCV – Academia de Polícia Militar Costa Verde é o seguinte:
 Rua Maysa Matarazzo s/ nº - Bairro Jardim Costa Verde
 Várzea Grande – MT    -    CEP: 78015-000
 Fone: (65) 3686-2293    –    Fax: (65) 3686-3566

mailto:vestibular@unemat.br
http://www.unemat.br/vestibular

Av. Tancredo Neves, nº 1095, Cavalhada – CEP: 78.200-000 – Cáceres – MT

Fone/fax: (65) 3222-1090 - e-mail: vestibular@unemat.br HP: www.unemat.br/vestibular

4

I – Acrescenta-se os itens

4.7.18. O candidato deverá protocolar o requerimento de solicitação de isenção de taxa nos
postos de isenção nos dias 28 e 29 de janeiro de 2008, das 8h às 12h e das 14h às 18h.

7.3.3.18. letra L) O candidato que não assinar os Cartões de Repostas das provas objetivas,
bem como, o da prova de interpretação de texto.

7.3.3.20. As provas de todas as fases serão realizadas no município de Cuiabá-MT

Este Edital será válido para o Concurso Vestibular 2008/1.

QCG/PMMT/CBMMT em Cuiabá-MT, 11 de janeiro de 2008.

CARLOS BRITO DE LIMA
SECRETARIO DE ESTADO JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

ANTÔNIO BENEDITO CAMPOS FILHO – CORONEL PM
COMANDANTE-GERAL DA PMMT

ARILTON AZEVEDO FERREIRA – CORONEL BM
COMANDANTE-GERAL DO CBM-MT

mailto:vestibular@unemat.br
http://www.unemat.br/vestibular